Ex his apparet manifeste quod naturalis non potest ponere aliquem motum novum, nisi ipsum praecedat aliquis motus qui sit causa eius. Ergo, cum necesse sit in mundo ponere aliquem motum primum —non enim contingit abire in infinitum in motibus quorum unus sit causa alterius— sequitur quod naturalis ex sua scientia et suis principiis, quibus ipse utitur, non potest ponere primum motum novum. Ideo quod Aristoteles VIII. Physicorum quaerens utrum motus aliquando factus sit, cum prius non esset, et utens his principiis, quae modo dicta sunt, et loquens ut naturalis ponit motum primum aeternum ex utraque parte. Ipse etiam in eodem VIII. Physicorum quaerens, quare quaedam quandoque moventur, quandoque quiescunt, respondet quod hoc est, quia moventur a motore semper moto. Quia enim motor a quo moventur, est motor motus —ideo diversimode se habet— propter hoc facit sua mobilia quandoque moveri et quandoque quiescere. Illa autem quae semper moventur, ut corpora caeli, moventur a motore immobili, semper uno modo se habente in se et ad sua mobilia.

Además, todo efecto natural nuevo requiere alguna novedad en sus principios inmediatos. Pero no puede producirse novedad en un ente sin una transmutación precedente. Pues quien elimina la transmutación, elimina igualmente la novedad. Por lo tanto, la naturaleza no puede causar ningún movimiento o efecto nuevo sin una transmutación precedente. De aquí que según el físico, cuyo primer principio es la naturaleza, el primer movimiento, al que no puede preceder ninguna transmutación, no puede ser nuevo. La premisa mayor es evidente, porque, si todos los principios inmediatos de cualquier efecto natural hubiesen estado siempre en la misma disposición, de ellos no podría seguirse ahora un efecto que no se hubiera producido antes. Si te preguntara por qué ahora y no antes, no tendrías cómo responderme. Hablo pues en este sentido de «principios inmediatos» porque, si bien el efecto natural es nuevo, no por ello conviene que en sus principios mediatos y primeros sea producida alguna transmutación o novedad. Y aunque los principios próximos de las cosas generables sufran una transmutación y a veces existan y a veces no existan, sin embargo sus primeras causas existen siempre.

De ahí que resulte manifiesto que el físico no puede postular un movimiento nuevo que no sea precedido por otro que sea su causa. Por lo tanto, puesto que es necesario postular en el mundo algún principio primero —pues no corresponde proceder al infinito en los movimientos de los cuales uno es causa de otro— se sigue que el físico, a partir de su ciencia y los principios a los que recurre, no puede postular un primer movimiento nuevo.